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Wojewódzki Коп вег walor Zabytków 
Biuro Dokumentacji Zabytków 
w Opolu

Badania prowadziła mgr Edelgard* Fołtyn, przy współpracy mgr 
mgr Anny Kowalskiej 1 Eugeniusz* Fołtyna, pod nadzorem nauko
wym doc, dr, hab, Zbigniew* Bagniew eldego. F i  пал eow at W KZ  1 
HDZ w Opolu. P ie rw szy  sezon badań, Osadnictwo mezoUtyczne 
1 neolityczne.

Stanowisko polo tone Jest w zacho<ki)ej partii centralnego obszaru wydmowego Równicy Stobra wsklej, 
Usytuowane Jest ono na przekształconej przez orkę wydmie» na połuifale od zabudowań wsi Zagwiźdzle /w jej 
c s ę ś d  zachodniej/,

2
Badania objęły część centralną 1 południową stanowiska Przebadano powierzcteilę 30 m , Materiał 

zabytkowy wystąpił w warstw ie Ιαιτηαβα piaszczystego 1 w war etwa eh plasków - do głębokości 6f> cm od po
wierzchni. Łącznie uzyskano ponad H f i wyrobów krzemiennych, 1 kamienny, 175 ułomków naczyń glinianych. 
M ateria ł krzemienny wystąpił w układzie bezkrzemłenlcowym. Pod względem typologicznym można w nim 
wydzielić form y mezolltyczne /rdzenie m tkroll tyczne o zmienionej orientacji, w iórki mlkrołuskane, w tym 
poprzecznie łamane, smukły trójkąt Ы  Cr ów no boczny z retuszem trzeciego boku, skrpbacz, fragment tyle га
ка łukowatego/ oraz wyroby o pokroju neoll tycznym /rdzeń podstożkowaty, masywne atypowe ry ł ce, wiertnik, 
drapacz skośnlkowy/. Neolityczny m aterial zabytkowy reprezentowany Jeet również przez fragmenty naczyń, 
które w postaci bardzo rozdrobnionej, skupiały się  głównie w części środkowo-wschodniej przebadanego 
obszaru« Występują wśród nieb sporsdycoile ułamki zdobione · ornamentem plastycznym /gtfzki, listwa z 
oddskanyml dołkami palcowymi/ 1 kłutym /? /,

Niektóre param etry neolitycznych wyroków krzemiennych /masywność t atypowość narzędzi, brak ty
powego pół surowca 1 narzędzi» obecność rdzeni zaczątkowych/ mogą wskazywać na Ich  pracowniany charak
ter.

Na obecnym etapie opracowania trudno Jednoznacznie określić p rze c ię tn o ść  kulturową materiału 
zabytkowego. Z  pewną dozą prawdopodobieństwa sugerować można powiązaniu me zoil tycznych wyrobów krze
miennych i  kulturą cfao^ilcko-pleńkowaką, a  zabytków neolitycznych z kręgiem naddunajeUm.

M ateria ły  przechowywane są w Muzeum Śląska Opolskiego w Opolu oraz w BD Z w Opolu.

Badania ni« będą kontynuowane.

ZA W IESC IB , gm. Góra Śląsk* patrz
woj. leszczyńskie okres wpływów rzymskich
Stanowisko 1

Ф
Z W O LEŃ  Państwowe Muzeum Archeologiczne
woj, radomskie w Warszawie
Stanowisko "Strzeln ica* Po lska Akademia Nauk

Instytut H istorii Kultury Materialnej 
Zakład Epold K&ml m ia

Badania prowadzi U Г prof. Romuald Schild 1 mgr Halina K ró lik  
/Ш КМ  РА Н / oraz dr Zofia Sulgostowska 1 mgr Andrzej J ,  Tom a
sze w sk l./PM A/. Finansował W K Z  w Radomiu, Czwarty sezon 
badań. S r  odkawcpaŁeoll tyczne etanowi ako łowieckie.

Wykop L  Kontynuowano prace wewnątrz p laśnlcy kończąc eksplorację arów: 111 iw . B I  O oraz IV  ćw,
A , B , D пд głęb, ok, 3 m od powierzchni gruntu poza pleśnicą. P o  mechanicznym usunięciu Jałowego nadkładu 
prowadzono p race w południowej części p laśnlcy na arach; V  ćw. C ,D  1 V I  ćw. C, a przerwano te  ha Steh· 
ок. % ш  od powierzchni nie osiągając spągu utworów. Dotychczas w wykopie I  przebadano 240 m »

Wieloletnie obserwacje stratygraficzne pozwoliły wyróżnić X  lub X I  cykli wcinania e lf deków /wąwo
zów/ 1 akumulacji utworów w Ich  łożyskach. Z jaw isk* te byty wynikiem przemian klimatycznych ostatniego 
zlodowacenia /vi stu liana/« co zostało potwierdzone serią dat termoluminescencyjnych.

W toku proc odkryto 98 m iejsc występowania materiałów krzemiennych 1 kostnych« z czego 56 to sku
piska 1 pojedyncze okazy kuśd zwierzęcych /m .ln . mamuta 1 głównie konia/. Uzyskano 42 wyroby z krze- 
m is fia  /głównie czekoladowego/, wśród których stwierdzono: odłupkl /19/, w ióry /1/, łuakl /14/, rdzeń 
m ikroll tyczny /zapewne θα wtórnym zlotu/ oraz 7 narzędzi / odłup ek łuskany, zgrzebła * 4, nót obu stroń czy 
w typie prądnik* oraz płosze te  obustrończe - niewykońc zone/. Analiza wykazała na kilku кги emira lach ślady 
utytkowania powstałe w trakcie prkey, '

Wykop □, Zosta ł założony ok, 140 m na wschód od wykopu I  w celu zbadania zasięgu stanowtska. Prze*
itrowi— e ?7 m2 łQ * ч — / «rwijbfdrfl*-·"1 -- »«-n abszarze kopalnych wąwozów z utwo-

ZAGW1ZDZXE, gm, toirów 
woj. opolskie


